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프렌즈유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-05-08 예산액 798,048,000

예 산 총 칙

제1조 2025학년도 프렌즈유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 팔천백구십팔만원 (₩81,980,000

원)으로 한다. 세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 2025학년도 명시이월사업은 붙임 “명시이월비 명세서”와 같다.

제6조 2025학년도 계속비 사업은 붙임 “계속비 조서”와 같다. 
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 81,980 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 26,700 0 0  

공통과정지원금 26,700 0 0  

(추경1회) 유아학비 정부 지원금

 
=16,800,000 16,800,000

(추경1회) (무상교육)무상교육비

(3~5세)
=9,900,000 9,900,000

방과후과정운영보조금수입 3,940 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
3,940 0 0  

(추경1회) 방과후과정운영비 3,940,000 = 3,940,000

일반운영보조금수입 51,340 0 0  

교육청보조금(일반운영) 51,340 0 0  

(추경1회) 급식식재료구입비 2,628,000= 2,628,000

(추경1회) 급식운영비 628,000= 628,000

(추경1회) 미래교육운영비 4,300,000 = 4,300,000

(추경1회) 디지털기반유치원운영

지원
24,000,000 = 24,000,000

(추경1회) 전주교육발전특구운영

비
8,360,000 = 8,360,000

(추경1회) 유초연계이음운영비 5,000,000 = 5,000,000

(추경1회) 공기청정기운영비 2,500,000 = 2,500,000

(추경1회) 스쿨넷운영지원금 3,924,000 = 3,924,000

세입합계 81,980 0 0 세입 총 합계 81,980
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 3,657 0 0 3,657    

교원인건비 5,657 0 0 5,657    

교원급여 10,657 0 0 10,657    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사20호봉)
=1,659,240   1,660,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사9호봉)
3,087,240 =   3,088,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(24호봉)
=3,414,480   3,415,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사14호봉)
=2,493,240   2,494,000

교원법정부담금 -5,000 0 0 -5,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)건강보험(교원)
-5,000,000 =   -5,000,000

그밖의인건비 -2,000 0 0 -2,000    

그밖의인건비 -2,000 0 0 -2,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 일용인부임 
-2,000,000 =   -2,000,000

운영비 3,433 0 0 3,433    

관리운영비 3,933 0 0 3,933    

수용비 -600 0 0 -600    

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아모집 광고료 
-600,000 =   -600,000

수수료및제세공과금 5,133 0 0 5,133    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)상하수도요금
1,000,000 =   1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 전기요금 
-2,000,000 =   -2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)기타세금(환경구성등)
-291,000=   -291,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 스쿨넷운영지원금 
3,924,000 =   3,924,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 공기청정기운영비 
2,500,000 =   2,500,000

그밖의관리운영비 -600 0 0 -600    

(추경1회) (보조금및지원금)

 방역(소독물품)비 
-600,000 =   -600,000

업무추진비 -500 0 0 -500    

일반업무추진비 -500 0 0 -500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
-1,500,000 =   -1,500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 내빈용 다과구입비
1,000,000 =   1,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 61,368 0 0 61,368    

일반교육활동비 61,368 0 0 61,368    

교사연수연구비 43,660 0 0 43,660    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원 연수비
2,000,000 =   2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 유초연계이음학기운영비 
5,000,000 =   5,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) 전주교육

발전특화교육과정운영비
=8,360,000   8,360,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 디지털기반유치원운영비
24,000,000 =   24,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 미래교육운영비 
4,300,000 =   4,300,000

교재교구구입비 11,000 0 0 11,000    

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)학습준비물구입비 
2,000,000 =   2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교구구입비 
5,000,000 =   5,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 수업준비물 구입비 
4,000,000 =   4,000,000

행사비 4,000 0 0 4,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)유치원행사비 
4,000,000 =   4,000,000

복리비 80 0 0 80    

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아 병원 검진비 
80,000 =   80,000

일반급식비간식비 2,628 0 0 2,628    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교육과정간식비
2,000,000 =   2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (보조금,목적)급식운영비 
628,000 =   628,000

선택적교육활동비 13,940 0 0 13,940    

방과후교육활동비 3,940 0 0 3,940    

방과후교육돌봄비 3,940 0 0 3,940    

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후과정운영비 
3,940,000 =   3,940,000

그밖의교육활동비 10,000 0 0 10,000    

통학차량이용비 10,000 0 0 10,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 전세버스임차료
10,000,000 =   10,000,000

시설설비비품비 -418 0 0 -418    

시설비 80 0 0 80    
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

시설비 80 0 0 80    

(추경1회) (보조금및지원금)

 보수 유지비 
80,000 =   80,000

설비비품비 -498 0 0 -498    

취득비 -498 0 0 -498    

(추경1회) (보조금및지원금)

 취득비
-498,000 =   -498,000

세출합계 81,980 0 0 81,980

3 발행일 : 2025/05/12 15:05



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 697,980 616,000 81,980

공통과정및방과후과정지원금수입 492,900 466,200 26,700

공통과정지원금 492,900 466,200 26,700

(추경1회) 유아학비 정부 지원금 =16,800,000   16,800,000

(추경1회) (무상교육)무상교육비

(3~5세)
=9,900,000   9,900,000

방과후과정운영보조금수입 23,140 19,200 3,940

교육청보조금(방과후과정) 23,140 19,200 3,940

(추경1회) 방과후과정운영비 3,940,000 =   3,940,000

일반운영보조금수입 181,940 130,600 51,340

교육청보조금(일반운영) 181,940 130,600 51,340

(추경1회) 급식식재료구입비 2,628,000=   2,628,000

(추경1회) 급식운영비 628,000=   628,000

(추경1회) 미래교육운영비 4,300,000 =   4,300,000

(추경1회) 디지털기반유치원운영지

원
24,000,000 =   24,000,000

(추경1회) 전주교육발전특구운영비 8,360,000 =   8,360,000

(추경1회) 유초연계이음운영비 5,000,000 =   5,000,000

(추경1회) 공기청정기운영비 2,500,000 =   2,500,000

(추경1회) 스쿨넷운영지원금 3,924,000 =   3,924,000

세입합계 697,980 616,000 81,980
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 291,602 287,945 3,657

교원인건비 277,354 271,697 5,657

교원급여 254,354 243,697 10,657

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(교사20

호봉)
=1,659,240   1,660,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(교사9

호봉)
3,087,240 =   3,088,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(24호

봉)
=3,414,480   3,415,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(교사14

호봉)
=2,493,240   2,494,000

교원법정부담금 23,000 28,000 -5,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

건강보험(교원)
-5,000,000 =   -5,000,000

그밖의인건비 14,248 16,248 -2,000

그밖의인건비 14,248 16,248 -2,000

(추경1회)(보조금및지원금) 일용인부임 -2,000,000 =   -2,000,000

운영비 47,015 43,582 3,433

관리운영비 41,515 37,582 3,933

수용비 15,860 16,460 -600

(추경1회)(보조금및지원금) 원아모집 광

고료 
-600,000 =   -600,000

수수료및제세공과금 22,103 16,970 5,133

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

상하수도요금
1,000,000 =   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전기요금 -2,000,000 =   -2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

기타세금(환경구성등)
-291,000=   -291,000

(추경1회)(보조금및지원금) 스쿨넷운영

지원금 
3,924,000 =   3,924,000

(추경1회)(보조금및지원금) 공기청정기

운영비 
2,500,000 =   2,500,000

그밖의관리운영비 3,552 4,152 -600

(추경1회)(보조금및지원금) 방역(소독물

품)비 
-600,000 =   -600,000

업무추진비 5,500 6,000 -500

일반업무추진비 5,500 6,000 -500

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
-1,500,000 =   -1,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 내빈용 다과

구입비
1,000,000 =   1,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 206,213 144,845 61,368

일반교육활동비 206,213 144,845 61,368

교사연수연구비 48,650 4,990 43,660

(추경1회)(보조금및지원금) 교원 연수비 2,000,000 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 유초연계이

음학기운영비 
5,000,000 =   5,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전주교육발

전특화교육과정운영비
=8,360,000   8,360,000

(추경1회)(보조금및지원금) 디지털기반

유치원운영비
24,000,000 =   24,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 미래교육운

영비 
4,300,000 =   4,300,000

교재교구구입비 44,120 33,120 11,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

학습준비물구입비 
2,000,000 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교구구입비 5,000,000 =   5,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 수업준비물 

구입비 
4,000,000 =   4,000,000

행사비 18,145 14,145 4,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

유치원행사비 
4,000,000 =   4,000,000

복리비 960 880 80

(추경1회)(보조금및지원금) 원아 병원 

검진비 
80,000 =   80,000

일반급식비간식비 94,338 91,710 2,628

(추경1회)(보조금및지원금) 교육과정간

식비
2,000,000 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (보조금,목

적)급식운영비 
628,000 =   628,000

선택적교육활동비 85,141 71,201 13,940

방과후교육활동비 3,940 0 3,940

방과후교육돌봄비 3,940 0 3,940

(추경1회)(보조금및지원금) 방과후과정

운영비 
3,940,000 =   3,940,000

그밖의교육활동비 81,201 71,201 10,000

통학차량이용비 81,201 71,201 10,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전세버스임

차료
10,000,000 =   10,000,000

시설설비비품비 14,412 14,830 -418

시설비 8,410 8,330 80
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

시설비 8,410 8,330 80

(추경1회)(보조금및지원금) 보수 유지비

 
80,000 =   80,000

설비비품비 6,002 6,500 -498

취득비 6,002 6,500 -498

(추경1회)(보조금및지원금) 취득비 -498,000 =   -498,000

세출합계 644,383 562,403 81,980
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2025
예산구분:추경1회

이재신 2025년 05월 12일 15시 46분 32초 11 전북특별자치도교육청 프렌즈유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 프렌즈유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 798,048 716,068 81,980 11.4

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 81,980 790,336 99

수익자부담금 0 6,912 0.9

그 밖의수입 0 800 0.1

보조금및지원금수입 81,980 790,336 99

수익자부담수입 0 6,912 0.9

행정활동수입 0 500 0.1

전년도이월금수입 0 300 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 프렌즈유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 798,048 716,068 81,980 11.4

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 3,657 373,547 46.8

운영비 3,433 51,535 6.5

일반교육활동비 61,368 206,213 25.8

선택적교육활동비 13,940 152,341 19.1

시설설비비품비 -418 14,412 1.8

보조금및지원금수입 81,980 790,336 99

수익자부담수입 0 6,912 0.9

행정활동수입 0 500 0.1

전년도이월금수입 0 300 0
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